7.1.1641 - promissio pro Ecclesia Sancti Angeli ad Nidum. Die septimo mensis Ianuarij 9.e Indictionis 1641 
neapoli. Constituto in nostri presentia m.ro Georgio marmorano scultore et marmorario agente ad 
Infrascripta omnia pro se suisque heredibus et successoribus ex una parte: Et Alojsio milano et Iosepho 
brancatio ad presens Gubernatoribus ecclesie et hospitalis sancti Angeli ad nidum agentibus similiter et 
Intervenientibus ad Infrascripta omnia nomine et pro parte dicte ecclesie et Hospitalis, et pro eadem ecclesia 
et Hospitale ac suum [spazio bianco] in perpetuum In eo ex parte altera. Prefate vero partes sponte 
asseruerunt coram nobis devenisse ad Infrascrittas conventiones In vulgari sermone descripto pro faciliori 
Intelligentia videlicet. Primo esso m.ro Georgio promette fare per servitio di detta chiesa di santo Angelo 
l’Infrascritta opera cioè le grade con balagustrata (f. 16v) et grade di detta chiesa avanti al altare magiore di 
quella del modo Infrascritto cioè. Lo detto Grado debia essere di marmo bianco fino con suo bastone di 
pezzi tre con lo suo fronte avante di broccatelone allustrato et puliti et più fare sopra la grada la bassa 
carusa [spazio bianco] commessa di verde allustrata con lo suo bastoncino bianco. Item sopra la bassa 
carusa sei pedestalli con l’arme del cardinale brancaccio di colori di pietra conforme lo disegno di relievo 
fatto sopra detti pedistalli et de dietro li detti piedistalli comesso di breccia di sette base tutta polita et 
allustrata. Et più fare dudici balaustri di pietra di breccia di franza rossa, et bianca tutti sani de un pezzo 
l’uno, et altri otto mezzi simili attaccati alli piedistalli alti conforme à detti piedistalli tutti scorniciati politi, et 
lustri à sodisfactione di detti signori Governatori, et d’Altezza conforme parerà à detti ssignori Governatori. 
Item fare sopra l’appogiatore scorniciato avante nel piano di detta cornice comessa di verde, et supra detto 
appogiatore vi hanno d’essere due ovati sani e quattro mezzi comessi d’alabastro orientale conforme quello 
che stà In opera del signor Prencepe di San Severo et nelli vacanti tra l’uno ovato, et l’altro sia d’Alabastro 
cadognuno con lestelletti negri attorno tutto polito, et lostrato. Item che In detto appogiatore ci debia venire lo 
lo (sic) becco di frisone comesso a baccelo [spazio bianco] de deversi mischi tutto lustro et politi. (f. 17) Item 
che debia fare quattro grade al detto Altare di santo Angelo circumcirca di marmi bianchi e mischio sotto la 
prima grada della pradela ha da essere lunga palmi diece conforme l’altare che stà hogi [spazio bianco] 
d’uno pezzo avante dui pezzi l’una et per bianco [spazio bianco]d’uno pezo l’uno. Item che tutti li fronti 
d’avante et li fianchi debiano essere di broccatelone ben lustri et politi à lume di candela, et larghe dette 
grade d’uno palmo e mezzo de marmo bianco fino d’altezza onze sette di palmo napolitano. Item che la 
pradella dove lo sacerdote tiene li piedi di marmi, et pardiglio e quatretti. Quale opra del modo sodetto 
decritto detto m.ro Georgio la promette fare tutto à sue spese e fatiche tanto di marmi mischi segature 
lavoratura et ogn’altra cosa etiam di fabrica et ogn’altra cosa che occorrerà. Quale balagustrata debbia 
essere di palmi venti due, e mezzo con levare il loco della porta di mezzo, che releca [spazio bianco] la detta 
porta resta palmi dece otto in circa e tanto piu quanto piu piacera à detti ssignori Governatori di detta chiesa, 
et che detta opera sia d’ogni bontà perfettione ben lavorata pulito, e posto in opera a spese e fatiche di detto 
m.ro Georgio. (f. 17v) Et questo per lo prezzo tra di loro convenuto, et agiustato di d. trecento trenta de 
carlini d’argento de quali detto m.ro Giorgio confessa haverne ricevuti d. [spazio bianco] di contanti, et lo 
resto promettono detti ssignori Governatori In detto nome pagarli qua in Napoli al detto mastro Georgio 
servendo pagando In pace senza replica ne eccettione aluna. Item detto m.ro Giorgio promette dare fenita 
detta opera d’ogni bontà, et perfettione per pasca di resurretione prima ventura del presente anno 1641 cioe 
per lo venerdì santo che saranno li 29 di marzo detto anno 1641 conforme lo disegno firmato da dette parte 
et da me predetto notaro, quale desegno se conserva in potere di detti ssignori Governatori. Se conviene 
che elasso detto tempo et non fatto et posta detta opera come di sopra In detto caso sia lecito à detti 
ssignori Governatori detta opera farla fare d’altri maestri à conto, et Interesse di detto m.ro Georgio del che 
se ne debia stare alla semlice parola di detti ssignori Governatori senz’altra prova perche cosi è stato 
convenuto quia sic. Pro quibus omnibus observandis ambe partes ipse et quaelibet ipsarum prout ad 
unaniquamque ipsarum partium nominibus quibus supra spectat sponte obligaverunt se ipsas partes dictis 
nominibus et quamlibet ipsarum earum et cuiuslibet ipsarum heredes successores et bona omnia presentia 
et futura et Renunciaverunt et Iuraverunt (ASNa, Not. Marzio de Grisi, sch. 46, vol. 36, ff. 16-17v; Delfino, 
Ricerche inedite. Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, 
Firenze).